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ВВЕДЕНИЕ

Особо охраняемые природные территории являются основной базой для

сохранения естественных условий природной среды, поэтому необходимо

проводить исследования для определения состояния уже существующих

природных резерватов, территории, которых подвергаются антропогенным

воздействиям, чтобы минимизировать и оптимизировать влияние, ведущее к

сокращению биоразнообразия и трансформации природных комплексов.

Антропогенное воздействие на леса может выражаться в снижении

видового разнообразия: лесные виды травостоя постепенно исчезают, уступая

место лесо-луговым, луговым и сорным; в процессе вытаптывания территории

происходит уплотнение и иссушение почвы, нарушении ее структуры,

снижении воздухо- и влагопроницаемости; также воздействие проявляется в

возрастании чувствительности деревьев к инвазиям насекомых и различного

рода болезням, а также к гибели отдельных деревьев (Иванов, Чижова, 2003;

Чижова, 2006). Все эти негативные проявления отражаются на

функционировании всей экосистемы.

Для изучения изменений, происходящих в природных комплексах на

особо охраняемых природных территориях, которые подвергаются

воздействию туризма и рекреации, был выбран заповедник «Столбы». Этот

природный резерват расположен на юге Красноярского края, на северо-

западных отрогах Восточных Саян, граничащих со Среднесибирским

плоскогорьем.

На территории заповедника находятся уникальные природные

образования – сиенитовые скалы, являющиеся главной

достопримечательностью заповедника. Сочетание разнообразных ландшафтов

и скал, привлекают внимание туристов со всего мира. «Столбы» выделяются

достаточно богатым видовым разнообразием (823 вида) растительности (для

сравнительно небольшой территории), большая часть которой, является

типичными представителями бореальной и южной флоры Красноярского края,

но также встречаются реликты и эндемичные виды, подлежащие особой
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охране.

Этот особо охраняемый природный объект испытывает влияние крупного

промышленного города (Красноярск). Возросшее количество туристов в

последние годы, оказывает определенное воздействие на состояние экосистем,

в особенности на те, что расположены на территории туристско-

экскурсионного района. Поэтому необходимо проводить исследования по

определению изменений, происходящих в природных компонентах геосистем

заповедника.

Целью выпускной квалификационной работы является анализ

антропогенной нарушенности природных комплексов заповедника «Столбы».

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

− изучить и выбрать методики для оценивания состояния природных

комплексов;

− ознакомиться с литературными данными и материалами,

хранящимися в фонде заповедника;

− провести описание природно-территориальных комплексов в ходе

летней инициативной научно-исследовательской практики;

− определить изменения в травянистом и почвенном покрове, лесной

подстилке, древостое на территории туристско-экскурсионного

района ГПЗ «Столбы»;

− выявить степень антропогенной трансформированности лесных

фитоценозов на туристских маршрутах в соответствии с

существующими критериями.

Выражаю благодарность сотрудникам государственного природного

заповедника «Столбы»: Анастасии Алексеевне Кнорре, Дане Юрьевне

Полянской, за оказанное сотрудничество и помощь во время проведения

натурных наблюдений.
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ГЛАВА 1. Изменение состояния природных ландшафтов при

антропогенном воздействии и рекреации

1.1. Определение понятий антропогенного воздействия и нарушенности

природных комплексов

Человек неразрывно связан с природной средой, он начал

преобразовывать ее с давних пор. На сегодняшний день это влияние

проявляется в глобальных масштабах. Для сохранения природных комплексов

и объектов создаются особо охраняемые природные территории, но и это не

всегда защищает природный комплекс от антропогенного воздействия.

Изменение ландшафта предполагает приобретение им новых или утраты

прежних свойств в результате внешнего воздействия (природного,

антропогенного) или под влиянием внутренних процессов, которые действуют,

как правило, одновременно (Соболева, 2010).

К внешним факторам можно отнести космические, тектонические,

антропогенно-техногенные, эволюционные, связанные с эволюцией ПТК более

высокого ранга. Внутренние причины – это противоречивые взаимодействия

компонентов в процессе функционирования ландшафта, которые являются

движущей силой развития ландшафта. Сущность их состоит в стремлении

компонентов к достижению равновесия и в то же время – в неизбежном его

нарушении. Например, в процессе взаимодействия растительности с

абиотическими компонентами, растения стремятся приспособиться к

среде, но своей жизнедеятельностью эту среду постоянно меняют (Соболева,

2010).

Все компоненты ландшафта находятся в тесной взаимосвязи и любое

воздействие на него, сопровождается цепной реакцией, сопровождающейся

изменениями в ее структуре, функционировании и стабильности.

Характер изменений зависит от многих факторов – от типа воздействия,

его продолжительности и режима, от характера зависимостей свойств

внутри ландшафта. Изменения ландшафта классифицируют чаще всего

по источнику (эндогенные и экзогенные), интенсивности (слабые, сильные),
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направленности (регрессивные, прогрессивные, обратимые и необратимые),

охвату (изменение ландшафта в целом или его отдельных

элементов), скорости (постепенные, резкие).

Согласно Реймерсу, антропогенным воздействием на природную среду

является прямое или опосредованное влияние человеческого общества на

природную среду, приводящее к точечным, локальным или глобальным ее

изменениям (Реймерс, 1992).

Антропогенное воздействие может оказывать влияние на различные

компоненты геосистем - почву, недра, растительный покров, водные объекты,

животный мир. Может иметь различный масштаб воздействия (глобальные,

региональные, локальные) и его интенсивность, степень опасности, различаться

по длительности воздействия (длительные, кратковременные) и характеру

воздействия (прямые, опосредованные) (Степановских, 2001).

Под антропогенной нарушенностью природных ландшафтов, понимается

степень изменения процессов функционирования и состава их компонентов в

результате внешнего влияния (Реймерс, 1992).

Именно антропогенная нарушенность, один из самых сложных

показателей, так как сочетает в себе как разнообразные формы антропогенного

вмешательства, так и определенные характерные особенности геосистем.

Синонимами являются такие термины как: трансформированность,

измененность (изменение), дигрессия (Петрова, 2012).

В литературных источниках термин «антропогенная нарушенность»

встречается гораздо реже, чем «деградация» и другие синонимичные термины.

Наиболее масштабно проблему антропогенной нарушенности и

деградации природных комплексов затронули такие исследователи как Н.С.

Казанская, В.В. Ланин (1977), которые создали теорию рекреационной

дигрессии, В.П. Чижова (1977), И.В. Таран (1985), Дыренков С.А (1978).

1.2. Устойчивость природных ландшафтов

Важное свойство любой природной геосистемы — устойчивость. От нее
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зависит способность природно-территориального комплекса (ПТК)

противостоять изменениям вследствие антропогенного воздействия.

Потенциальная устойчивость геосистем — это их способность оставаться

относительно неизменными или меняться в пределах своего структурно-

функционального инварианта, либо возвращаться к нему за период их

жизненного цикла или цикла внешнего воздействия (Казаков, 2004).

Л.А. Казаков в своем учебном пособии по ландшафтоведению, выделяет

общие процессы и механизмы, которые определяют устойчивость геосистем, и

приводит перечень свойств, при котором наименее устойчивыми к

антропогенным воздействиям являются следующие из них:

− реликтовые и молодые геосистемы, не полностью соответствующие по

своей структуре и функционированию современным условиям

окружающей их природной среды;

− геосистемы, обладающие повышенными или, наоборот, пониженными

запасами потенциальной энергии рассеивания (диссипации), но зато

повышенным потенциалом концентрации вещества (горы,

возвышенности или низины);

− геосистемы с ярко выраженными лимитирующими гидротермическими

факторами (тундры - недостаток тепла, пустыня - влаги) либо

трофическими факторами (геосистемы на хорошо промытых

флювиогляциальных или аллювиальных песках);

− устойчивость падает с понижением иерархического ранга или уровня

геосистем, а также от доминантов к субдоминантам и редким ПТК

(Казаков, 2004).

Важно добавить, что устойчивость геосистем высоких и низких

иерархических уровней различна. Повышенная устойчивость геосистем более

высоких уровней (ландшафт, местность), основывается на том, что имеет

большую площадь, объем вещества и энергии, и, следовательно, эта система

более инертна. Для того, чтобы изменить и нарушить устойчивость такой
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системы, требуется достаточно мощное природное или антропогенное

вмешательство. Природные комплексы более низкого иерархического ранга,

такие как урочище и фация, обладают гораздо меньшей устойчивостью к

различного рода антропогенным воздействиям, и им требуется меньше

времени, чтобы произошли первые изменения и трансформация природного

комплекса.

По мимо потенциальной устойчивости, существует такое понятие как

упругая устойчивость геосистем. Загрязнение вод и воздушного бассейна

снижают устойчивость ландшафтов, а одним из механизмов, поддерживающих


[…]


почв, мощность гумусового горизонта, мощность рыхлых грунтовых

отложений, уклон поверхности, состав древостоя (приложение 2).

Сложность классифицирования природных комплексов заповедника по

степени устойчивости, заключается в большой расчленности рельефа,

перепадах высот и выходах скальных пород. Стоит учесть, что эти сообщества

рассматриваются в ранге фаций.

Если фактор состава древостоя считать первостепенным, то сообщества

можно классифицировать по преобладающему виду в древостое:

− пихтовые сообщества (ПП7, 8, 11, 12) характеризуются большим
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уклоном поверхности (не более 20°), маломощным гумусовым

горизонтом (1-2 см), влажной почвой, коренные породы подходят

близко к поверхности, механический состав почв -

среднесуглинистый;

− сосновые сообщества, расположеные вблизи скалистых обнажений

(ПП9,10, 13, 14) имеют среднюю мощность гумусового горизонта 2

см, по влажности почвы свежие, механический состав от легких до

средних суглинков, с уклоном поверхности 10°;

− сосновые сообщества (ПП1, 18, 20, 21), где выхода коренных пород

не отмечено, обладают большей мощностью гумусового горизонта

5-7 см, почвы имеют легко суглинистый механический состав и

являются более увлажнеными, а уклон поверхности от

минимального (1°) до очень крутого - 35°;

− сообщества (ПП15, 16, 24, 25), с преобладанием лиственицы в

составе древостоя, имеют легкосуглинистый механический состав

почв и отмечены как свежие, мощность гумусового слоя, вблизи

выхода коренных пород и с их отсутствием, в среднем 2 см;

− осиновые сообщества (ПП3, 5, 22) характеризуются легким и

среднесуглинистым механическим составом почв, влажные,

средняя мощность гумусого горизонта – 4-5 см, расположены на

более пологих участках (5°);

− березовые сообщества (ПП6, 26) располагаются вблизи выхода

коренных пород, имеют небольшую мощность гумусового

горизонта- 2 см;

− сообщества (ПП4, 17, 23) в состав которых входит ель, обладают

сырыми среднесуглинистыми почвами, имеют мощность

гумусового слоя - 5 см, и располагаются на территории вблизи

ручьев, с минимальным уклоном поверхности.

Наличие березы в составе древостоя отмечено на половине исследованых
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участков, данный факт говорит, о том, что сообщества являются производными,

так как для территории южной тайги характерны хвойные породы деревьев

(сосна, пихта, кедр, листвиница).

При учитывании показателей механического состава почв - средние

суглинки, отсутствия выхода коренных пород, мощности гумусового слоя -5-6

см и уклоном поверхности от 0 до 12°, следующие участки можно отнести к

среднеустойчивым: ПП1 - сосняк чернично-осоковый зеленомошный, 2 -

пихтарник кислично-крупнотравный , 3 - березово-осиново осоковое лесное

сообщество, 4 - елово-пихтово высокотравно-зеленомошное лесное

сообщество, 17 - елово-березовое разнотравно-осоковое лесное сообщество, 23

- березово-еловое высокотравно-зеленомошное лесное сообщество, 27 -

пихтарник высокотравно-кисличный.

Большая часть этих участков относится к фоновым, условно

ненарушенным. На площадках встречается различный состав древостоя,

следовательно, фитоценоз не является первостепенным фактором,

определяющим механическую устойчивость исследуемых природных

комплексов.

Учитывая тот факт, что геосистемы заповедника находятся в горной

области, то есть обладают повышенным потенциалом концентрации вещества,

имеют не высокую мощность гумусового горизонта, легко и

среднесуглинистый механический состав почв, следует считать природные

комплексы заповедника среднеустойчивыми.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Лесные фитоценозы заповедника «Столбы» подвергаются

рекреационному воздействию с начала 20 века. Ежегодно количество туристов

возрастает, это сказывается на состояние природных комплексов объекта

исследования.

Для проведения исследований были выбраны методики по определению

рекреационной дигрессии растительных сообществ (Казанская, 1977) и

определена механическая устойчивость природных комплексов заповедника. В

августе 2017 года были проведены натурные наблюдения, на каждом

заложенном участке проводились геоботанические описания.

По результатам проведенной работы можно сделать следующие выводы:

− на всех исследованных участках было обнаружено 157 видов сосудистых

растений, 14 видов кустарников и 7 видов древесных пород;

− обнаружено 34 синантропных вида, их присутствие на площадках может

достигать 32%;

− встречены такие виды как подорожники большой (Plantago major L.) и

средний (Plantago media L.), клевер ползучий (Trifolium repens L.), лютик

ползучий (Ranunculus repens), крапива двудомная (Urtica dioica L.),

чистотел (Chelidonium majus L.), одуванчик лекарственный (Taraxacum

officinale L.);

− преобладание березовых и сосновых лесных сообществ с

доминированием осоки большехвостой (Carex macroura Meinsh.), на

нарушенных участках говорит о замене коренных сообществ

производными;

− анализ участков вдоль рекреационных объектов показал повышение

видового разнообразия (по сравнению с фоновыми участками), что

соответствует первому этапу деградации растительного сообщества;

− уничтожение растительного и почвенного покрова происходит при более

длительном воздействии на рекреационных объектах (особенно у
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подножья скал);

− на участках с минимальной нагрузкой изменения практически

отсутствуют.

В целом, антропогенная нарушенность природных комплексов

заповедника выражена только на участках, затрагиваемых рекреацией, на

тропах и у основных скал. При ее отсутствии ландшафты являются низко

трансформированными.

Для снижения нагрузки на Центральный район «Столбов» обустраивается

восточный вход (прокладываются экологические тропы) заповедника, для

посещения Такмаковского скального массива. Для снижения механического

воздействия на растительный и почвенный покров рекомендуется прокладывать

деревянные настилы, для уменьшения расползания тропиночной сети и

предотвращения их от водной эрозии.
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