ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Антропогенная нарушенность природных комплексов ООПТ «Столбы» (Красноярский край)

Автор (ФИО): Михальчук Яна Павловна

Образовательная программа: ВМ.5529.2016. Геоэкологический мониторинг и рациональное природопользование

Уровень: магистратура

Руководитель: Арестова Ирина Юрьевна, к.г.н.

(Ф.И.О., ученое звание, ученая степень)

Рецензент: Кнорре Анастасия Алексеевна, ФГБУ «Государственный заповедник «Столбы», заместитель директора по научной работе, к.б.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно - исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы Работа актуальна, постановка задач и сами исследования выполнены самостоятельно, качественно, изложение грамотное, оформлена в соответствии с требованиями. Данные, полученные в результате исследований и приведенные в работе, использованы при написании раздела «Антропогенная нагрузка» «Летописи природы» гос. заповедника «Столбы» за 2017 г.

Отмеченные недостатки работы 1. Не совсем корректное название работы, нужно было использовать официальное наименование заповедника (Государственный природный заповедник «Столбы»), а не ООПТ «Столбы», так как ООПТ бывают разного уровня и назначения. 2. Четко не обозначены размеры ПП и принципы их выделения в природе. 3. Достаточно обширный список литературных источников, ссылки на которые в тексте не находятся. 4. Не хватает данных по плотности почв для более точной оценки степени дигрессии (хотя это и не входило в задачи исследования).

Заключение рецензента Несмотря на некоторые замечания, магистерская работа Михальчук Яны Павловны «Антропогенная нарушенность природных комплексов ООПТ «Столбы» (Красноярский край)» выполнена качественно, имеет практическую значимость для заповедника и несомненно заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

Киерре А.И. / « 21 » мая 2018 г.